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Abstrakt

The bachelor’s work contains skilled information from area of respit care for families

with handicapped children. In the theoretical part is introduced information about

family – definition, function, sense and stability. There is also paid attention to family

with handicapped children in the work (acceptation of handicap by parents, attitude of

society to family with handicapped children). Development and phases of parental

fatigue, incl. information about parental burn out syndrome, are described as well. The

other information is devoted to prevention of parental fatigue. The last chapter deals

with possibility of using “lightening services” according to code no. 108/2006 Col. o

sociálních službách včetně zdrojů financování těchto služeb.

Mapping system, possibilities and forms of respit care in individual social facilities

for handicapped children in southern Bohemia was an aim of this work.

Research was conducted as a quantitative research (by questionnaire method and by

contents analysis method). Attention was paid to problems of respit care of families

with handicapped children. There was name a hypothesis in the work: “Care about

handicapped child is felt exhausting for the family” and three sub-hypothesis. Sub-

hypothesis no. 1: “Care about handicapped child is physically exhausting for the

family”. Sub-hypothesis no. 2: “Care about handicapped child is mentally exhausting

for the family”. Sub-hypothesis no. 3: Care about handicapped child is socially

exhausting for the family”.

Research result indicated a fact that parent view care about handicapped child as

exhausting and they are not informed well about risk of expansion of long-term

exhaustion and about possibilities of using “lightening services” in south Bohemia.
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ÚVOD

Odpočinek patří mezi základní lidské potřeby. Někdo odpočívá aktivně, jiný

pasivně, málokdo však odpočívá uvědoměle. Rodiče dětí s postižením jsou ohroženi

rizikem, že nikdy nebudou mít příležitost odpočinout si. Péče o tyto děti je v mnoha

případech tak komplikovaná, že i velmi ochotný příbuzný – laik, by ji nebyl schopen

zabezpečit.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala vzhledem k tomu, že v současné společnosti

je problematice odpočinku věnovaná velmi nedostatečná pozornost. Životní podmínky

rodin pečujících o člena s postižením patří mezi nejtěžší. Současně je osoba, která

dlouhodobě pečuje o osobu blízkou nebo jinou sama ohrožena sociální izolací, protože

je dlouhodobě, často i v noci zaměstnána péči o handicapovaného člena rodiny, nemá

čas odpočívat, komunikovat s lidmi, zabývat se jakoukoliv jinou činností, chybí ji

kontakt se společností apod.

Cílem respitní péče je poskytnout prostor domácím pečovatelům k odpočinku a

regeneraci sil potřebných ke každodenní péči o své blízké. Služby respitní péče

předchází izolaci tím, že vytvářejí prostor pro narušení stereotypu, který vede k sociální

izolaci.

Problematiku uvědomělého odpočinku v rodinách dětí s postižením vystihují slova

křesťanského pastora Derika Prince: „Nemůžeme umět milovat druhé, jestliže neumíme

milovat sami sebe“.
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1. SOUČASNÝ STAV RESPITNÍ PÉČE PRO RODINY S DĚTMI S

POSTIŽENÍM

1.1 Rodina

1.1.1 Definice rodiny

Rodinu bude jinak definovat právník, jinak sociolog, demograf či ekonom, každý

vypočítává řadu znaků, které charakterizují dnešní rodinu a které konec konců existují

od dávných dob.(11)

Rodina je z hlediska socializace ze tří primárních společenských skupin (spolu se

skupinou předškolní, školní, pracovní a skupinou vrstevníků) skupinou nejdůležitější. Je

totiž nejvýznamnější součástí společenské mikrostruktury, která provází člověka nebo

se ho alespoň nějak dotýká ve všech fázích jeho života. Definovat ji přesně je velmi

obtížné, ne-li nemožné. Existuje totiž velmi mnoho jejích podob, variant i soužití

v prostoru, čase a formě. Proto je také v této souvislosti možno hledat ty nejdůležitější

znaky, které by rodinu charakterizovaly ve vší její stabilitě. (3)

Psychologický slovník definuje rodinu jako společenskou skupinu spojenou

manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí. Funkční

rodina je charakterizována jako taková rodina, v níž dochází k úspěšnému řešení

problémů, existuje příznivé emocionální klima a dochází k stálému vyrovnávání vztahů

uvnitř rodiny v souladu s životním cyklem jejích členů. (5)

Rodina představuje biosociální systém, který neustále hledá a nachází své místo ve

společnosti a přitom je společností znovu a znovu ovlivňován a formován. Funguje

v plném rozsahu a má své opodstatnění jen tehdy, když uspokojuje potřeby a požadavky

každého jejího člena, které jsou na ni jím a zároveň společností kladeny. Aby rodina

dosáhla všem těmto náročným požadavkům a dala smysl své existenci, musí plnit

alespoň ty základní úlohy a funkce, které zabezpečují život člověka ve společnosti ve

všech etapách jeho existence. (3)

Podle Matouška rodina byla a je základní jednotkou všech lidských společností.

Rodina je unikátní a nenahraditelnou institucí proto, že optimálně spojuje osobní zaujetí

dospělých na prospěchu partnerů i dětí s univerzálním zájmem společnosti na
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stabilizovaném soužití mužů a žen a na socializaci „řádných občanů“. Dítě nemůže

získat základní pocit jistoty bez jistoty v blízkých lidech., stejně tak si nemůže osvojit

žádoucí dovednosti, postoje a hodnotovou orientaci, aniž by nebylo vystaveno trvalému

působení angažovaných dospělých pečovatelů. I pro dospělé je rodina těžko

postradatelnou institucí. Mít stálého partnera a mít děti jsou hodnoty ceněné všemi

společnostmi. (13)

1.1.2 Funkce rodiny

Z bio-psycho-sociálního hlediska by měla funkční rodina uspokojovat potřeby všech

svých členů. Můžeme rozlišovat funkce biologické, ekonomické, emocionální a

výchovné. V jednotlivých oborech vědy mohou být funkce rodiny popisovány různými

způsoby, důležité je uvědomit si, že jednotlivé funkce na sebe úzce nazují a navzájem se

ovlivňují.

a) Biologicko – reprodukční funkce

Hlavní smysl rodiny je reprodukční – má zabezpečovat udržení života početím a

porozením nového života. Někdy se ovšem označuje jako sexuální funkce, naznačujíc

současně oddělení sexuálních aktivit „pro radost“ od „sexuálních aktivit „pro

reprodukci“. V podstatě tu však vztah muže a ženy nachází svůj vlastní smysl. Vznikne-

li z něj nový jedinec, pak zde nachází svou genetickou výbavu. (3,14)

b) Ekonomicko-zabezpečovací funkce

I dnešní rodina si udržuje určité prvky výroby, za něž lze především pokládat vnitřní

činnosti rodiny, vytvářející její hmotné zabezpečení (úklid, příprava stravy, nejrůznější

domácí činnosti, které nejsou koníčkem, ale nutností). Zabezpečovací funkce se netýká

pouze oblasti materiální, ale postupně přechází do oblasti sociální, duševní a duchovní.

Má tedy také v nejširším pojetí poskytovat svým členům životní jistoty. (3,14)

- 10 -

c) Funkce emocionální

Emocionální funkce v rodině je vázána na plně rozvinutého člověka, zralého,

odpovědného, pro něhož citový vztah není něčím chvilkovým, ale trvalou bází jistoty a

citovým zázemím pro všechny její členy. Emocionalita se tak stává nejdůležitějším

spojovacím faktorem rodiny. Současně se stává jednou z nejdůležitějších podmínek či

příčin, ale také jedním z následků společenské existence. Je potřebná stejně jak pro

dospělé, tak pro děti, i když v různé podobě. Při tom je třeba zdůraznit, že zájem o dítě a

sledování jeho prospěchu pramení především z emocionality zajišťující harmonický

život rodiny i pocit celkového uspokojení a naplnění pro všechny její členy.(3,14)

d) Funkce socializačně výchovná

Pozitivní emocionální vztahy i celková atmosféra v rodině se tak stávají

východiskem pro nejvýznamnější rodinnou funkci. Ta také zabezpečuje společenskou

kontinuitu. Spočívá v opravdovém zájmu a dítě a kvalitní péči o ně, v jeho výchově,

v jeho přijetí jaké je, porozumění mu v jeho vývoji a potřebách a požadavcích, jenž je

nutno včas, náležitým způsobem a s plným zaujetím pro ně uspokojovat, rozvíjet

všechny jeho schopnosti a síly. Při tom vždy prosazovat jeho nejlepší zájem a prospěch,

ochraňovat jej před nepříznivými situacemi a učit je, aby bylo samo schopno jim čelit a

překonávat je. Těžištěm této funkce rodiny je v podstatě prosazování a ochrana


[…]


A Nejprve, prosím, zaškrtněte údaje o osobních poměrech rodičů ( slouží pro
zařazení do účelových skupin) – správnou odpověď označte křížkem nebo uveďte

číslo nebo doplňte text

1. Pohlaví: muž žena

2. Rodinný stav: svobodný/á ženatý/ vdaná rozvedený/á vdovec/vdova

3. Věk: 18 – 25 let
26 – 45

46 – 59
jiná možnost (prosím doplňte) _________________

4. Nyní žiji: V partnerském vztahu s rodičem dítěte s postižením

V partnerském vztahu s jiným partnerem (partnerkou)

Žiji sám/ sama s dítětem

5. Vychovávám celkově: ___ dětí (uveďte, prosím, počet)

6. Dítě s postižením je: ____ v pořadí mých dětí

7. Věk dítě s postižením: 1 měsíc – 1 rok

1 rok – 3 roky

4 roky – 5 let

6 let – 8 let

9 let – 12 let

13 let – 15 let

16 let – 18 let

19 – 25 let

8. Druh postižení dítěte: zrakové
sluchové
Dětská mozková obrna

Downův syndrom

autismus

mentální

kombinované

jiné (prosím doplňte) : ____________________________

9. Mám ukončené vzdělání: základní,
vyučení
střední škola
střední odborná škola
vyšší odborná škola
vysoká škola
jiné (prosím doplňte): __________________________

10. V současné době: vykonávám zaměstnání:
jaké (prosím doplňte) _______________________________

nezaměstnaný/á

jsem na mateřské/ rodičovské dovolené

jiná možnost: _____________________________________

11. Byl/ a jsem z důvodu péče o postižené dítě nucena:

změnit zaměstnání

zkrátit si pracovní úvazek
zcela opustit zaměstnání

nebyl/ a jsem nucen/ a měnit zaměstnání
jiná možnost (prosím doplňte): ________________________________________

B. Význam respitní (odpočinkové, úlevové, odlehčovací) péče a její aplikaci
v rodině. Opět laskavě označte odpovědi křížkem nebo doplňte text:

12. Znáte pojem respitní (odpočinková, úlevová, odlehčovací) péče? ano ne

13. Pokuste se, prosím, vlastními slovy vyjádřit význam tohoto pojmu:

______________________________________________________________________

14. Péče o dítě s postižením je pro mě náročná po stránce:

fyzické, jakým způsobem (prosím doplňte) _________________________________

psychické, jakým způsobem (prosím doplňte) _______________________________

sociální, jakým způsobem (prosím doplňte) ________________________________

péči o dítě s postižením nepociťuji jako náročnou
jiná možnost (prosím doplňte) ___________________________________________

15. Péče o dítě s postižením mě vyčerpává: ano ne
Pokud ano, uveďte, prosím, při jakých činnostech:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

16. Jezdíte s dítětem s postižením na dovolenou? ano ne

Jestliže ano, jak často? (prosím doplňte)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Jestliže ne, proč? (prosím doplňte)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

17. Máte možnost trávit volný čas bez dítěte s postižením?

- ano s partnerem, jak často (prosím doplňte) _____________________________

bez partnera
jiná možnost (prosím doplňte) ____________________________________

- ne

18. Jsem věřící: ano ne

19. Mám možnost kontaktu s rodiči s dětmi s postižením: ano ne

Pokud ano, jak často se setkáváte? (prosím doplňte)

____________________________________________________________________

Pokud ne, uvítali byste tuto možnost?: ano ne

20. Kontakt s jinými rodiči dětí s postižením má pro mne význam:

velmi přínosný

přínosný

nepociťuji přínos
nemám potřebu se stýkat s rodiči dětí s postižením

jiná možnost (prosím doplňte) ___________________________________________

C Informovanost rodičů dětí s postižením o nabídce poskytovatelů služeb respitní
péče v Jihočeském kraji. Opět laskavě označte odpovědi křížkem nebo doplňte text:

21. Využíváte služeb respitní (odpočinkové, odlehčovací, úlevové) péče v rámci
některých zařízení?:

ano ne

Jestliže ano, jakých? (prosím doplňte) ___________________________________

Jestliže ne, přejděte, prosím, na otázku č. 23

V jakých zařízeních tyto služby využíváte? (prosím doplňte)

______________________________________________________________________

Jak často tyto služby využíváte?: denně

týdně

měsíčně

několikrát do roka

ročně

Jak dlouho tyto služby využíváte: měsíc

několik měsíců

rok
1-3 roky
3 - 5 let
6-8 let
9-11 let
déle jak 12 let

22. Jakým způsobem jste se dozvěděl/a o činnosti tohoto zařízení?

z propagačních materiálů zařízení

od rodinného příslušníka
od lékaře
od sociálního pracovníka
z médií (televize, noviny, rozhlas)

od přítele, známého

Jiným způsobem (prosím doplňte) __________________________________________

23. Prosím, uveďte jaká znáte zařízení poskytující respitní – odlehčovací
(úlevovou) péči v Jihočeském kraji.

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Příloha č. 2

Dětské centrum ARPIDA

Zdroj: Dětské centrum ARPIDA <http://www.dcarpida.cz/public.htm>

Příloha č. 3

Dětský stacionář Světluška, o.p.s.

Zdroj: . Dětský stacionář Světluška <http://www.svetluska-cb.cz/cz/default.htm>

Příloha č. 4

Občanské sdružení volnočasových a terapeutických aktivit, Kaňka o.s.

Zdroj: Centrum volnočasových a terapeutických aktivit Kaňka

<http://www.kanka.info/index.php?tudy=onas>

Příloha č. 5

Občanské sdružení OKNA

Zdroj: Občanské sdružení Okna <http://okna.czweb.org/index.php>