POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Ludmila Bredová
Studijní obor: Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: Mgr. Alena Bockschneiderová
Katedra: supervize a odborné praxe
Název bakalářské práce: Respitní péče pro rodiny s dětmi s postižením
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si vybrala téma zajímavé a užitečné. V bakalářské práci se věnovala problematice, která je v poslední době často diskutovaná. V práci shledávám drobné nedostatky (formální i jazyková stránka). Výstupy práce jsou jistě přínosné nejen pro zařízení poskytující odlehčující služby, ale také pro širokou laickou veřejnost.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V diskuzi zmiňujete otázku, zda jsou rodiče dětí s postižením připraveni ve větší míře investovat do chodu sociálních zařízení. Můžete vyjádřit svůj názor k tomuto tématu?

Datum: 1.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce: